www.FundacaoAraucaria.org.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2022

I - PARTES

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pública - Lei Estadual
nº 13.180/2001, inscrita no CNPJ sob o nº 03.579.617/0001-00, sediada na Av. Comendador
Franco, 1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, neste ato representada pelo seu Presidente,
Senhor RAMIRO WAHRHAFTIG, brasileiro, RG nº 952.291-3 SSP PR, CPF 321.770.549-15,
residente e domiciliado em Curitiba PR, e pelo Diretor de Administração e Finanças, Senhor
GERSON KOCH, brasileiro, RG nº 754.751 PR, CPF nº 183.960.899-49, residente e domiciliado
em Curitiba PR, doravante denominada CONTRATANTE e

PAULO DE LIRA CAJUEIRO 319.012.714-04, com endereço na Rua Alfredo Sampaio, nº 32,
Bairro Capão da Imbuia, CEP 82.810-602, na cidade de Curitiba – PR, inscrita CNPJ sob o nº
11.811.970/0001-93, neste ato representada por PAULO DE LIRA CAJUEIRO, brasileiro,
portador(a) da Cédula de Identidade nº 12.679.979-9 SSP/PR e do CPF nº 319.012.714-04,
residente e domiciliado em Curitiba - PR, doravante denominada CONTRATADA.

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Contrato Administrativo nº 13/2022 decorre do Processo de Dispensa de Licitação nº
11/2022, assinado e autorizado em 25 de novembro de 2022 e será regido pelas normas da
citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei Estadual nº 15.608/07, Lei Federal
nº 8.666/93, Lei Federal nº 123/06 e demais normas aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ORIGINAL

O objeto original do contrato nº 13/2022 refere-se à fabricação/reforma de móveis
planejados:

a) Adaptação de mesa de Reunião em “U” (Patrimônio 523) para mesa de reunião
convencional, medindo 1200x7500x3000mm + Painel de TV, medindo 1200x2400x

360mm;
b) Aparador para o Gabinete da Presidência, conforme projeto, medindo 800x750x

30mm;
c) Serviço de desmontagem/movimentação/montagem de móveis (balcão, armário

aéreo e nicho).

TERMO ADITIVO

45
31

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 23/02/2023 17:23. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 28/02/2023
16:00 Local: FA/PRES. Inserido ao protocolo 19.673.903-3 por: Marcelo Barao em: 16/02/2023 14:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

Item/motivo Descritivo

www.FundacaoAraucaria.org.br

Valor unitário
(R$)

Valor total
(R$)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Ramiro Wahrhaftig - Presidente

Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATADA: PAULO DE LIRA CAJUEIRO

Paulo de Lira Cajueiro

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITAMENTO

O presente instrumento tem por objeto a celebração do I Termo Aditivo do Contrato nº
13/2022, para especificar as necessidades específicas encontradas para a efetiva instalação
dos serviços originalmente contratados:

01 - Ampliação do painel para 02 chapas pretas de MDF nas 187,50 375,00 acomodar uma TV maior dimensões 150x2400x40mm
02 - Reforço de MDF para 02 chapas laterais, medindo

275,00 550,00 móveis de copa 300x700x30mm
03 - Reforço de MDF para 01 estrutura de rodapé, medindo

185,00 185,00 móveis de copa 200x600x30mm
Valor total (R$) 1.110,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial e respectivos
termos aditivos.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, até o 5º
dia útil do mês subsequente da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº
15.608/2007. Por estarem as partes justas e acordadas firmam este I Termo Aditivo.

Curitiba, 14 de Fevereiro de 2023.

46
31

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 23/02/2023 17:23. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 28/02/2023
16:00 Local: FA/PRES. Inserido ao protocolo 19.673.903-3 por: Marcelo Barao em: 16/02/2023 14:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

46a
31

Documento: ContratoAdministrativo0132022aditivoassinadopelofornecedor.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Gerson Luiz Koch em 23/02/2023 17:23.

Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 28/02/2023 16:00 Local: FA/PRES.

Inserido ao protocolo 19.673.903-3 por: Marcelo Barao em: 16/02/2023 14:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2398fbab20e66b5b8c2bc3b50d35138b.